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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Благодаря уникальным природно-климатическими условиям,

Республика Таджикистан является производителем широкой номенклатуры

эфирных масел: гераневого, лимонного, кориандрового и др., которые

содержат биологически активные вещества – монотерпены. В НИИ

гастроэнтерологии Академии наук Республики Таджикистан А. К. Холовым

и Д. А. Азоновым [1] изучена специфическая фармакологическая активность

ряда эфирных масел. Установлено, что эфирные масла герани душистой

травы (Pelargonium graveolens L’Her) и лимона Мейера экзокарпия (Citrus

Meyeri Tan) обладают широким спектром фармакологического действия:

желчегонным, противовоспалительным, гиполипидемическим,

гепатозащитным и спазмолитическим.

В большинстве случаев, эфирные масла получают с использованием

дистилляционных методов: гидродистилляции или перегонкой паром [30],

для плодов цитрусовых используют механический способ [12]. Одним из

современных способов экстракции для эфиромасличного растительного

сырья является сверхкритическая углекислотная экстракция [4]. Согласно

литературным данным выход эфирного масла герани душистой травы на

промышленном оборудовании составляет 64-78%. С целью повышения

выхода эфирного масла необходимо провести выбор способа и оптимизации

условий его получения.

Для масляных растворов эфирных масел с учѐтом возможной области

медицинского применения в качестве лекарственной формы рационально

использовать мягкие желатиновые капсулы, преимущества которых

заключаются в способности сохранять и доставлять липофильные вещества в

легкодоступной форме – растворе [25]. Расширение номенклатуры

лекарственных препаратов в мягких желатиновых капсулах делает

актуальным разработку технологии и стандартизации лекарственных форм,
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содержащих эфирные масла герани душистой травы и лимона Мейера

экзокарпия.

Степень разработанности темы исследования

Лечебные свойства и методы получения эфирных масел известны ещѐ

в древности. Фармакологические свойства эфирного масла герани душистой

травы изучены многими авторами (Лебединским В.П., 1944, Шишкиным

О.Н., 1974, Вичкановой С.А., 1973, S.A.Fayed, 2009, S.Cavar, 2012,

М.Boukhris, 2012, 2013, G.B.Zore, 2011, A.B.Hsouna, 2012). Однако,

лекарственные препараты с эфирным маслом герани душистой травы на

сегодняшний день на фармацевтическом рынке не представлены.

Многие авторы (Babu K.G., 2005, 2012, Нажбудинов С.И., 2011,

Hsouna A.B., 2012, Boukhatem M.N., 2013, Vermia R.S., 2013, Nejada A.R.,

2014, Шарапов Ф.С., 2014) изучали химический состав эфирного масла

герани душистой. Исследования, посвящѐнные изучению компонентного

состава лимона Мейера, не так многочисленны (Wenzel, 1958, Kesterson и

Hendrickson, 1958, Ram M.Uckoo, 2015). При этом установлено, что выход и

компонентный состав эфирного масла существенно зависит от хемотипа

растения, поэтому, актуально изучение сырья, собранного в Республике

Таджикистан.

В работе Д.А. Азонова (1987) показана возможность получения

капсул с эфирными маслами лимона, герани душистой, кориандра и ферулы

капельным методом, однако системных исследований по научно-

экспериментальному обоснованию, разработке технологии и стандартизации

ранее не проводилось.

Цель и задачи исследования

Цель работы - разработка состава, технологии и стандартизация

мягких желатиновых капсул с эфирными маслами герани душистой травы

(Pelargonium graveolens L'Her) и лимона Мейера экзокарпия (Citrus meyeri

Tan) из сырья, заготовленного в Республике Таджикистан.
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Задачи исследования:

1. Установить метода и оптимальные условия получения эфирного

масла герани душистой травы;

2. Провести нормирование качества эфирного масла герани душистой

травы и лимона Мейера экзокарпия и изучить сроки и условия их хранения;

3. Разработать состав оболочки и технологию мягких желатиновых

капсул с эфирными маслами герани душистой травы и лимона Мейера

экзокарпия;

4. Провести стандартизацию препаратов в форме мягких желатиновых

капсул с эфирным маслом герани душистой травы и лимона Мейера

экзокарпия и изучить условия и сроки их хранения;

5. Изучить общую токсичность и специфическую активность

разработанных лекарственных форм.

6. Разработать нормативной документации на «Эфирное масло герани

душистой травы», «Эфирное масло лимона Мейера экзокарпия»,

«Липовитол» - мягкие желатиновые капсулы с эфирным маслом герани

душистой травы и «Лимонеол» - мягкие желатиновые капсулы с эфирным

маслом лимона Мейера экзокарпия и провести апробацию разработанной

технологии мягких желатиновых капсул.

Научная новизна

Впервые в качестве фармакологически активных субстанций в

технологии мягких желатиновых капсул использованы эфирные масла герани

душистой травы и лимона Мейера экзокарпия, полученные из сырья,

заготовленного в Республике Таджикистан.

В ходе комплексного исследования структурно-механических и

реологических свойств желатиновой массы, обоснован оптимальный состав

оболочки для получения мягких желатиновых капсул ротационно-

матричным методом.

Хромато-масс-спектрометрическим методом проведѐн качественный

и количественный анализ эфирного масла герани душистой травы, в
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результате идентифицировано 32 компонента и установлено содержание

основных компонентов: гераниол (10,36%), цитронеллол (42,81%) и

линалоол (3,56%), впервые в качестве реперного компонента определѐн ‒

2- фенилэтанол (0,80%). В результате анализа эфирного масла лимона

Мейера экзокарпия идентифицировано 14 компонентов и установлено

содержание основного компонента ‒ лимонена (71,86%).

Определены технологические параметры сверхкритической

углекислотной экстракции, обеспечивающие увеличение содержания в

СО2- экстракте основных компонентов, для герани душистой травы: время 30

мин; температура 40 °С; давление 16 МПа; для лимона Мейера экзокарпия:

температура 50 °С; давление 16 МПа, время 30 мин.

Теоретическая и практическая значимость

Теоритическая значимость работы заключается в разработке подходов

по выбору состава желатиновой массы для получения капсул ротационно-

матричным методом.

Оптимизирован метод гидродистилляции для получения эфирного

масла герани душистой травы в аппарате Клевенджера. При использовании

предложенных условий выход увеличился до 93%, что на 23 % больше

традиционного метода получения эфирного масла.

Разработаны и валидированы методики испытания на подлинность и

количественного определения цитронеллола, гераниола и линалоола в

эфирном масле герани душистой травы и лимонена - в эфирном масле

лимона Мейера экзокарпия.

С использованием современных физико-химических методов

проведена комплексная стандартизация эфирного масла герани душистой

травы и лимона Мейера экзокарпия из сырья, заготовленного в Республике

Таджикистан, с целью создания лекарственных средств на их основе.

В ходе комплексного исследования желатиновых масс установлено,

что при получении мягких желатиновых капсул ротационно-матричным

методом реологический оптимум желатиновой массы характеризуется

11

диапазонами вязкости 11,46 - 5028,76 Па•с и напряжением сдвига

2788 – 2808 Па. Желатиновые ленты имеют следующие механические

характеристики: модуль Юнга 35 ‒ 50 МПа, удлинение при разрыве 210 ‒ 240

%, предел прочности 8 ‒ 9 МПа.

Разработана технологическая схема получения мягких желатиновых

капсул «Липовитол» и «Лимонеол».

Разработаны проекты нормативной документации на:

- субстанцию эфирного масла герани душистой травы.

- субстанцию эфирного масла лимона Мейера экзокарпия.

- лекарственное средство в форме мягких желатиновых капсул с

эфирным маслом герани душистой – «Липовитол».

- лекарственное средство в форме мягких желатиновых капсул с

эфирным маслом лимона Мейера – «Липовитол».

Методология и методы исследования

Методологический подход базируется на выполнении комплекса

теоретических, технологических, химических, физико-химических и

математических исследований, обеспечивающих разработку качественных,

эффективных и безопасных лекарственных препаратов в форме мягких

желатиновых капсул.

Положения, выносимые на защиту

- данные по выбору рационального метода получения эфирного масла

герани душистой травы и лимона Мейера экзокарпия и результаты

оптимизации выбранного метода;

- нормы качества для стандартизации эфирных масел герани

душистой травы и лимона Мейера экзокарпия и данные по изучению срока

их хранения;

- результаты исследования по разработке состава, технологии и

стандартизации мягких желатиновых капсул с эфирными маслами герани

душистой травы и лимона Мейера экзокарпия и результаты определения вида

упаковки, условий и сроков их хранения.
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- результаты исследований токсичности и специфической

фармакологической активности разработанных лекарственных форм.

Степень достоверности и апробация результатов

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

первой всероссийской научно-практической конференции молодых учѐных

«Проблемы разработки новых лекарственных средств» (Москва, 2013);

финальном туре VIII Студенческого краевого конкурса научных проектов по

программе «УМНИК» (г. Пермь, 2013); научно-практической конференции с

международным участием ПГФА (г. Пермь, 2014); дистанционной научно-

практической конференции студентов и молодых учѐных «Инновации в

медицине и фармации 2015» (г. Минск, 2015); IX Всероссийской научной

конференции с международным участием и школе молодых учѐных «Химия

и технология растительных веществ» (г. Москва, 2015); научно-практической

конференции памяти проф. А.В. Казьянина «Инновации в биофармацевтике»

(г. Пермь, 2015), XX Юбилейном международном съезде «Фитофарм-2016»

(г. Санкт-Петербург, 2016); научно-практической конференции с

международным участием «Создание конкурентоспособных лекарственных

средств — приоритетное направление развития фармацевтической науки» (г.

Пермь, 2017).

Внедрение результатов исследования

С положительным результатом апробированы:

- технология эфирного масла герани душистой травы в аппарате

Клевенджера в лабораторных условиях естественно-математического

факультета Сибайского института (филиал) ФГБОУ ВПО «Башкирский

государственный университет» (акт от 13 ноября 2017 г.).

- методики контроля качества эфирных масел герани душистой травы,

лимона Мейера экзокарпия и капсул «Липовитол», «Лимонеол» по

показателям «Подлинность» и «Количественное определение» в РИЦ

Фарматест ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (акт от 20 декабря 2017 г., 6

декабря 2017 г, 15 ноября 2017 г. и 29 ноября 2017 г.).
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- технология мягких желатиновых капсул «Липовитол» и «Лимонеол»

в производственных условиях АО «РеалКапс», Московская область,

Щелковский р-н, р.п. Свердловский (акт от 26 декабря 2017 г.).

- перспективная технология СО2 - экстрактов герани душистой травы

и лимона Мейера экзокарпия в производственных условиях ООО

«Биоцевтика», Московская обл., Истринский район, г.Дедовск (акт от 25

декабря 2017 г.).

Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс

ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России на факультете очного обучения при

изучении темы «Капсулированные препараты» по дисциплине

промышленная технология лекарств на кафедре промышленной технологии

лекарств с курсом биотехнологии (акт внедрения от 1 марта 2018 г.).

Личный вклад автора

Результаты эксперимента, представленные в диссертации, получены

автором лично либо при его непосредственном участии. Автор

самостоятельно провѐл научно-информационный поиск, осуществил сбор и

анализ литературных данных, выполнил статистическую обработку

полученных данных, анализ результатов исследования, подготовку статей к

публикации, написание глав диссертационной работы и автореферата.

Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России совместно с

Государственным научно-исследовательским институтом питания

Министерства энергетики и промышленности Республики Таджикистан

(договор от 01.06.2013). Диссертационная работа поддержана программой

«УМНИК» Федерального государственного бюджетного учреждения «Фонд

содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической

сфере».

14

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 14.04.01 - технология получения лекарств. Результаты

проведѐнного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам: 3 - Разработка технологий получения

субстанции и готовых лекарственных форм; 4 - Исследования по изучению

особенностей технологии получения готовых лекарственных форм из

различных видов субстанций, сырья и вспомогательных веществ, паспорта

специальности - технология получения лекарств.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 14 научных работ, из них 5

статей в изданиях перечня ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 183 страницах печатного текста, содержит

47 таблиц, 42 рисунка и 9 приложений. Список использованной литературы

включает 212 литературных источников, в том числе, 70 иностранных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эфирные масла, содержащие монотерпены: растительные

источники, химическая структура и фармакологические свойства

Эфирные масла (ЭМ) – продукты растительного происхождения,

являющиеся многокомпонентными смесями летучих душистых веществ,

способные перегоняться с водяным паром [18, 65].

Основными компонентами большинства ЭМ растений являются

монотерпены, которые в количественном отношении занимают

доминирующие положение среди всех терпенов [88, 143].

Классификация монотерпенов основана на строении углеродных

скелетов молекул. В зависимости от степени циклизации и структуры цикла

выделяют: ациклические, моноциклические и бициклические [66, 88].

Основные структурные типы монотерпенов и их растительные источники

представлены в табл. 1.

Ациклические природные монотерпены представляют собой

ненасыщенные углеводородные соединения, их углеродный скелет имеет

структуру 2,6-диметилоктана или 2,7-диметилоктана. Эти вещества

различаются между собой количеством и положением двойных связей, а

также присутствием функциональных групп: спиртовых, карбонильных,

карбоксильных [87, 88]. В значительных концентрациях ациклические

монотерпены содержатся в таких растениях, как Artemisia absinthium L.,

Thymus serpyllum L., Anethum graveolens L., Coriandrum sativum L. Geranium

sibiricum L., Pelargonium graveolens L’Her., Melissa officinalis L., Cymbopogon

nardus L. и Cymbopogon winterianus Jowitt., Rosa damascena Mill. и др.
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Таблица 1

Типичные представители монотерпенов

Соединение Структура Источник Соединение Структура Источник

Ациклические монотерпены

1 2 3 4 5 6

Мирцен

Artemisia

absinthium L
[77], Thymus

serpyllum L
[111]

Anethum
graveolens
L.[140],

Coriandrum
sativum L.[59]

Гераниол

Нерол

Geranium

sibiricum L.
[90], Melissa

officinalis L
[32]

Cymbopogon
nardus L. и

Cymbopogon

winterianus
Jowitt [39]

Оцимен

Origanum
vulgare L.[177],

Artemisia

scoparia
Waldst.et Kit

[107],
Aegopodium

podagraria L.
[49]

Линалоол

Ocimum
basilicum [62],

Lavandula

spica L. [116],
Filipendula

Ulmaria (L)
Maxsim [40],

Myrthus
сommunis L.

[72]
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1 2 3 4 5 6

Цитраль

Цитронелаль

Melissa

officinalis[7],
Ocimum

basilicum L.
[106]

Litsea cubeba
[154]

Сymbopogоn

citratus [92]

Розеноксид

Cymbopogon

winterianus
[182], Rosa

damascena
Mill [166],

Pelargonium
graveolens
L’Her [94]

Цитронеллол

Cymbopogon

nardus L. и
Cymbopogon

winterianus[39],

Rosa damascena
Mill [166]

Pelargonium
graveolens

L’Her [94]

Моноциклические монотерпены
Циклогексановые

Лимонен

Myrthus
сommunis L

[72], Citrus
limon L. [12],

Pinus pithyusa
Steven [41].

Карвон

Carum carvi L.
[210], Mentha

spicataL.[148],
Anethum

graveolens L.,
[184]
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1 2 3 4 5 6

Ментол

Mentha piperita

L. [78]

Терпинеолы

Eucalyptus

globulus [177]
Artemisia

frigida Willd.
[121]

Santolina
chamaecyparis

sus L. [60],

Thymus
baicalensis

Serg [97]

Ментон

Mentha piperita
L. [78],

Ziziphora
clinopodioides

Lam [2],
Pelargonium
graveolens
L’Her [94]

1,8-цинеол

Eucalyptus
globulus [177]

Laurus nobilis
L. [57],

Myrthus
сommunis L

[72], Mentha
spicata L.[148]

Пулегон

Ziziphora

clinopodioides
Lam [63]

Agastache
rugosa L [26]

Ziziphora
pamiroalaica

Lam. [2]

Тимол

Thymus
vulgaris
L.[208]
Anethum

graveolens
L[184].,
Carum

copticum L.
[184]
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1 2 3 4 5 6

Пиперитон

Cymbopogon

schoenanthus
(L.) Spreng.

[155], Mentha
spicata L. [206],

Eucalyptus
dives[176]

Фелландрен

α β

Angelica

аrchangelica
L. [138]

Xylopia
aethiopica

[172],
Eucalyptus
dives[176]

α- , β- и γ-
терпинены

Α β γ

Chenopodium
ambrosioides

L.[183], Black
Zira [199],

Origanum
majorana

L.[170], Citrus
meyeri Tan

[195]

Циклопентановые

Аукубин

Euphrasia

brevipila [118],

Plantago major

L. [33],

Veronica

officinalis L.

[76]

Логанин

Menyanthes

trifoliata L.

[34]
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1 2 3 4 5 6

Каталпол

Veronica

officinalis L.

[76]

Валепот-

риаты

семейство

Valerianaceae

[122]

Циклопропановые

Эфиры

хризанте-

мовой

кислоты

Tanacetum

cinerariifolium

[193]

Chrysanthemum

morifolium

[178]

Бициклические монотерпены

Пинены

α-пинен

Myrthus

сommunis L

[72], Pinus

pithyusa Steven

[41], Pinus

silvestris [41]

β-пинен

Pinus pithyusa

Steven[41].

Mentha spicata

L. [206],

Xylopia

aethiopica

[172]
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1 2 3 4 5 6

Миртенол

Salvia

multicaulis Vahl.

[203], Sedum

Microcarpum

(Sm.) [147],

Hyssopus

officinalis L.[98]

Миртеналь

Artemisia

dracunculus

L.[108]

Hyssopus

officinalis

L.[120],

Cuminum

cyminum L.

[161]

Караны

2-карен

Cymbopogon

schoenanthus

(L.) Spreng.

[155]

3-карен

Pinus pithyusa

Steven[41],

Pinus silvestris

[41],

Larix sibirica

Ldb. [129]

Туйаны

Сабинен

Juniperus
oblonga M. Beb
[3] Cupressus

torul70]
Artemisia

absinthium
L.[130]

α и β-туйен

α β

Photinia
serrulata [163]

Juniperus

oblonga
Bieb. [85],

Coriandrum
sativum L. [42]
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1 2 3 4 5 6
Камфаны и изокамфаны

Камфен

Thymus
serpyllum L

[111], Valeriana
officinalis L.

[50], Schisandra
chinensis
(Turcz.)

Baill.[64]

Камфора

Cinnamomum

camphora
[165],

Artemisia
frigida Willd.

[121], Thymus
serpyllum L

[111]

Борнеол

Artemisia

frigida Willd.
[121]

Thymus
baicalensis Serg

[97]

Artemisia
sericea Weber

ex Stechm [58]

Борнила-

цетат

Valeriana

officinalis L
[50]

Pinus silvestris
[41], Artemisia
frigida Willd.

[121]
Artemisia

sericea Weber
ex Stechm [58]

Фенханы

α-фенхон

Foeniculum
vulgare L [162]

Thuja plicata

[61]. Lavandula
stoechas L.[188]

α и β-
фенхол

Tarchonanthus
camphoratus

L. [169]
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Именно ациклические монотерпены, придают растениям своеобразные

запахи. Например, мирцен и оцимен создают аромат специй, гераниол –

основной компонент запаха розы, пиона, ландыша [114, 130]. Установлено,

что за последние десятилетия ациклические монотерпены обладают

разнообразными фармакологическими свойствами: антигрибковой

активностью, антисептическим, болеутоляющим, антигистаминным и

гипотензивным действиями, стимулируют работу желудочно-кишечного

тракта [7, 57] и обеспечивают выраженный седативный эффект [7, 96].

Моноциклические монотерпеновые спирты, сложные эфиры и

кетоны - химические соединения, составляющие основу многих ЭМ [87].

Среди них группа производных пара-ментана (ментол и ментон),


[…]

гераниола - стандарта («Alfa Aesar», A13736. Lot 10180072)

помещали в мерную колбу на 10 мл, растворяли в
небольшом количестве этанола и доводили объем до метки.

Срок годности раствора – 10 дней.
3. Приготовление раствора СОВС линалоола: 0,01 г

линалоола - стандарта («Alfa Aesar», A14424. Lot 1017400)
помещали в мерную колбу на 10 мл, растворяли в
небольшом количестве этанола и доводили объем до метки.

Срок годности раствора – 10 дней.
4. Приготовление раствора СОВС 2-фенилэтанола: 0,01 г 2-

фенилэтанола - стандарта («Alfa Aesar», A15241. Lot
10179159) помещали в мерную колбу на 10 мл, растворяли

в небольшом количестве этанола и доводили объем до
метки. Срок годности раствора – 10 дней.

5. Приготовление 5 % раствора фосфорномолибденовой
кислоты. 0,50 г фосфорномолибденовой кислоты

растворяют в 10 мл этанола. Раствор используют
свежеприготовленным.

Распадаемость согласно методике ОФС.1.4.2.0013.15. Капсулы должны

распадаться в воде за время не более 30 мин.

Однородность массы согласно методике ОФС.1.4.2.0009.15

Оболочку капсул промывают изопропиловым спиртом.

Однородность дозирования эфирного масла согласно методике

ОФС.1.4.2.0008.15 метод 2.

Из отобранных единиц капсул выделяют эфирное масло на приборе

Клевенджера как описано в разделе «Подлиность».

279

Содержание эфирного масла в одной капсуле, г (Х) вычисляют по

формуле:

Х =
V • ρ

a

Где V – объем выделенной масляной фазы, мл

ρ – плотность эфирного масла герани душистой, которое использовалось

при производстве капсул, г/см
3

a– количество капсул взятых для анализа (20 единиц)

Количественное определение

Ретинола ацетат и α-токоферола ацетат

Количественное определение проводили по ОФС.1.2.3.0017.15 методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии.

За результаты анализа принимают среднее арифметическое 3 – 5

повторных измерений.

Содержание должно быть:

α-токоферола ацетата от 0,0081 до 0,0099 г

ретинола ацетат 0,0062 до 0,0076 г.

Цитронеллола, гераниола, линалоола и фенилэтилового спирта

От испытуемой серии препарата отбирают случайным образом пробу в

количестве 20 единиц. Затем из отобранных единиц выделяют эфирное масло

на приборе Клевенджера согласно методике представленной в разделе

«Подлинность». Выделенную масленую фазу высушивают над безводным

натрием сульфатом и используют для количественного определения

цитронеллола, гераниола, линалоола и фенилэтилового спирта. Определение

проводят хромато-масс-спектрометрический метод.
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Анализ проводят на хроматографе Varian CP 3800 с квадрупольным масс-

спектрометром 4000 MS в качестве детектора. Используется кварцевая

колонка VF-5 MS (5% фенил -, 95% диметилполисилоксан) длиной 30 м с

внутренним диаметром 0,25 мм. Температура испарителя 280 °С, газ-

носитель - гелий - 1 мл/мин. Температура колонки: 50 °С (2 мин), 50-270 °С

(со скоростью 4 °С в мин), изотермический режим при 270 °С в течение 10

мин. Точную навеску масленой фазы (около 0,10 г) растворяют в 10 мл

гексана и полученный раствор вводят в хроматограф в объеме 1 мкл при

делении потока 1:50.

На хроматограммах определяют площади пиков, соответствующих

цитронеллолу, гераниолу, линалоолу и фенилэтиловому спирту.

Для индивидуальных веществ (стандартов цитронеллола, гераниола,

линалоола и фенилэтилового спирта) проводят градуировку зависимости

площади пика от концентрации вещества и для каждого компонента

рассчитывают калибровочный коэффициент (табл. 2) по уравнению вида:

k =С/S,

где, k – калибровочный коэффициент; C – концентрация, г/л; S – площадь

пика.

Таблица 2

Значения калибровочных коэффициентов

Наименование компонента Значение калибровочного коэффициента k

Linalool 1,77*10
-7

Phenyletanol 1,83*10
-7

Citronellol 1,95*10
-7

Geraniol 1,91*10
-7

Содержание линалоола, фенилэтилового спирта, цитронеллола, гераниола

и лимонена в одной капсуле, г (Х) вычисляют по формуле:
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Х =
С% •V • ρ

20 •100

Где С% – содержание компонента в эфирном масле, %;

V – объем выделенной масляной фазы, мл

ρ – плотность эфирного масла лимона Мейера, которое использовалось

при производстве капсул, г/см
3

20 – количество капсул взятых для анализа

За результаты анализа принимают среднее арифметическое 3 – 5

повторных измерений.

Содержание должно быть:

Цитронеллола не менее 0,0164 г

Гераниола не менее 0,0038 г,

Линалоола не менее 0,0010 г,

Фенилэтилового спирта не менее 0,0003

Примечание: При проведении испытания следует использовать

стандартные вещества (линалоола, фенилэтилового
спирта, изоментона, цитронеллола и гераниола)

достаточной чистоты не менее 97%

Упаковка Полимерная банка

Маркировка

Транспортирование

Хранение от 15 до 25 °С

Срок годности. 3 года (срок наблюдения).

Применение. Желчегонное, противовоспалительное и спазмолитическое

средство.
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ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Регистрационное удостоверение №

Дата регистрации

ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

НОРМАТИВНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

№ .

ЛИМОНЕОЛ
(торговое наименование лекарственного препарата)

-------
(международное непатентованное или химическое наименование)

Мягкие капсулы, 0,04 г

(лекарственная форма, дозировка)

ПРОИЗВОДИТЕЛЬ

ФАСОВЩИК (ПЕРВИЧНАЯ УПАКОВКА)

УПАКОВЩИК (ВТОРИЧНАЯ/ТРЕТИЧНАЯ УПАКОВКА)

ВЫПУСКАЮЩИЙ КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА
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СПЕЦИФИКАЦИЯ

Лимонеол

Мягкие желатиновые капсулы 0,04 г

ГБОУ ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Показатели Методы Нормы

1 2 3

Описание ОФС.1.4.1.0005.15

Визуально

Капсулы овальной формы,

заполненные маслянистой

жидкостью жѐлтого цвета

с характерным для лимона

запахом

Подлинность

Компоненты эфирного

масла

хромато-масс-

спектрометрическим

метод

1. Хроматограмма должна

иметь вид, по положению

пиков основных

компонентов, как

представлено на рис 1.

Однородность массы ОФС.1.4.2.0009.15 В соответствии с

требованиями

Однородность

дозирования эфирного

масла

ОФС.1.4.2.0008.15

метод 2

В соответствии с

требованиями

Распадаемость ОФС.1.4.2.0013.15 не более 30 минут

Количественное

определение:

лимонена

хромато-масс-

спектрометрический

метод

Лимонена

не менее 0,0280 г

Микробиологическая

чистота

ОФС.1.2.4.0002.15 категория 4б

Упаковка Полимерная банка

Маркировка

Транспортирование

Хранение от 15 до 25 °С

Срок годности 3 года (срок наблюдения)
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Состав на одну капсулу

Действующее вещество:

Эфирное масло лимона Мейера экзокарпия 0,0400 г

Вспомогательное вещество: подсолнечное масло до 0,50 г

Оболочка капсулы: желатин, глицерин, вода очищенная

Описание Капсулы овальной формы, заполненные маслянистой

жидкостью желтого цвета с характерным для лимона запахом.

Подлинность

Компоненты эфирного масла

От испытуемой серии препарата отбирают случайным образом пробу в

количестве 20 единиц. Затем из отобранных единиц выделяют эфирное масло

на приборе Клевенджера. В круглодонную колбу с нормальным шлифом 29

мм и объѐмом 1 литр отобранную пробу капсул, заливают их 400 мл

дистилированной воды температуры (20-25
0
). Колбу хорошо закупоривают

шлифовой пробкой (нормальный шлиф 29 мм) и оставляют в течение часа,

встряхивая каждые 10 мин, при этом нельзя мочить шлифовую пробку. После

истечения вышеуказанного времени колбу добавляются несколько зерен

керамических кипелок и соединяют с аппаратом Клевенджера. Колба

подогревается (на электрической плитке) и проводится водяная дистилляция

в течение 3 часов, время отсчитывается с момента начала кипения в колбе. За

5 минут до окончания дистилляции охлаждающая вода в холодильнике

останавливается, причѐм нижняя часть холодильника нагревается до 30-40
0
С,

чтобы прилипшее к стенкам холодильника гераниевое масло могло бы

полностью отделиться в приѐмник. Допускается слабое отделение

неконденсированных паров, но при первом их появлении холодная вода

пускается в холодильник. После полного отделения масляной жидкости в

приѐмнике нагревание колбы прекращают, масляная жидкость переходит в

градуированную часть аппарата. Нижний водный слой сливается и
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отбрасывается, масляная фаза собирается в приемник и используется в

дальнейшем исследовании

1. Хроматограмма выделенной масленой фазы должна иметь вид, как

представлено на рис. 1. Идентификация отдельных компонентов

производиться на основе сравнения времен удерживания, индексов Ковача

(табл. 1) и полных масс-спектров с соответствующими данными библиотеки.

Определяют в хроматограмме полученные репрезентативные и характерные

компоненты, представленные в табл. 1. Методика хроматографического

анализа указана в разделе «Количественное определение»

Таблица 1

Хроматографический профиль выделенной масленой фазы

№

п.п.

Наименование компонента

Время удерживания,

мин

Индекс

Ковача

1 α-pinene 7,621 934

2 Sabinene 8,868 973

3 β-Pinene 9,041 978

4 Myrcene 9,396 989

5 p-Cymene 10,665 1026

6 Limonene 10,828 1030

7 γ-Terpinene 11,852 1059

8 Linalool 13,392 1102

9 α-Terpineol 16,873 1200

10 cis-p-Mentha-1(7),8-dien-2-o 18,308 1241

11 Geranial 19,335 1271

12 Citronellyl acetate 22,288 1359

13 β-Bourbonene 23,586 1399

14 Caryophyllene 24,348 1423
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Рис. 1. Хроматограмма эфирного масла лимона Мейера

Распадаемость согласно методике ОФС.1.4.2.0013.15. Капсулы должны

распадаться в воде за время не более 30 мин.

Однородность массы согласно методике ОФС.1.4.2.0009.15

Оболочку капсул промывают изопропиловым спиртом.

Однородность дозирования эфирного масла согласно методике

ОФС.1.4.2.0008.15 метод 2.

Из отобранных единиц капсул выделяют эфирное масло на приборе

Клевенджера как описано в разделе «Подлиность».

Содержание эфирного масла в одной капсуле, г (Х) вычисляют по

формуле:

Х =
V • ρ

a

Где V – объем выделенной масляной фазы, мл
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ρ – плотность эфирного масла герани душистой, которое использовалось

при производстве капсул, г/см
3

a– количество капсул взятых для анализа (10 или 30)

Количественное определение

Лимонена

Полученную масленую фазу от количественного определения эфирного

масла используют для количественного определения лимонена. Определение

проводят хромато-масс-спектрометрическим метод.

Анализ проводят на хроматографе Varian CP 3800 с квадрупольным масс-

спектрометром 4000 MS в качестве детектора. Используется кварцевая

колонка VF-5 MS (5% фенил -, 95% диметилполисилоксан) длиной 30 м с

внутренним диаметром 0,25 мм. Температура испарителя 280 °С, газ-

носитель - гелий - 1 мл/мин. Температура колонки: 50 °С (2 мин), 50-270 °С

(со скоростью 4 °С в мин), изотермический режим при 270 °С в течение 10

мин. Точную навеску масленой фазы (около 0,10 г) растворяют в 10 мл

гексана и полученный раствор вводят в хроматограф в объеме 1 мкл при

делении потока 1:50.

На хроматограмме определяют площадь пика, соответствующего

лимонену.

Для индивидуального вещества - лимонена проводят градуировку

зависимости площади пика от концентрации вещества и рассчитывают

калибровочный коэффициент по уравнению вида:

С=k•S,

где, k – калибровочный коэффициент; C – концентрация компонента, г/л; S –

площадь пика.

Значение калибровочного коэффициента k=1,46*10-7.

288

Содержание лимонена в эфирном масле рассчитывали по формуле:

С%= (Скомпонента/ Смасла)•100,

где Скомпонента – концентрация компонента, найденная по

градуировочному графику, г/л
Смасла - концентрация масла в пробе, г/л

Содержание лимонена в одной капсуле, г (Х) вычисляют по формуле:

Х =
С% •V • ρ

20 •100

Где С% – содержание лимонена в эфирном масле, %;

V – объем выделенной масляной фазы, мл

ρ – плотность эфирного масла лимона Мейера, которое использовалось

при производстве капсул (среднее 0,853), г/см
3

20 – количество капсул взятых для анализа

За результаты анализа принимают среднее арифметическое 3 – 5

повторных измерений.

Содержание должно быть:

Лимонена не менее 0,0280 г

Примечание: При проведении испытания следует использовать
стандартное вещество лимонена достаточной чистоты

не менее 97%

Упаковка Полимерная банка

Маркировка

Транспортирование

Хранение от 15 до 25 °С

Срок годности. 3 года (срок наблюдения).

Применение. Желчегонное, противовоспалительное и спазмолитическое

средство.