ОТЗЫВ

**научного руководителя
профессора кафедры промышленной технологии лекарств с курсом
биотехнологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пермская
государственная фармацевтическая академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктора фармацевтических наук,
профессора Молоховой Елены Игоревны
на диссертанта Пономареву Екатерину Ивановну**

Пономарева (Романова) Екатерина Ивановна обучалась в ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России с 2007 по 2012 гг. В это время Е.И.Пономарева начала проявлять интерес к научно-исследовательской работе и в 2012 году поступила в очную аспирантуру на кафедру промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии по специальности «технология получения лекарств».

За время обучения в аспирантуре Е. И. Пономарева провела большую экспериментальную работу, связанную с выбором технологических режимов получения эфирных масел на базах кафедры промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии и научно-исследовательского центра экологических ресурсов «ГОРО». Ею освоены физико-химические и инструментальные методы анализа лекарственных препаратов, содержащих эфирные масла, методы математического планирования эксперимента. В 2013 году Екатерина Ивановна стала лауреатом в конкурсе молодых ученых Пермского края «УМНИК» в номинации «Медицина будущего», в 2014 году заняла призовое место в конкурсе инновационных проектов «Большая разведка».

Помимо научной деятельности, Е. И. Пономарева вела занятия по промышленной технологии и биотехнологии со студентами 4 и 5 курсов. В процессе работы со студентами совершенствовала педагогическое мастерство, под руководством Е.И.Пономаревой защищено 2 дипломные работы.

Е. И. Пономарева характеризуется аккуратностью, исполнительностью, способностью к организации и проведения научно-исследовательских работ.

В трудовом коллективе Екатерина Ивановна пользуется уважением, внимательно относится к старшим коллегам, отзывчива.

Замужем, воспитывает сына.

Научный руководитель

профессор кафедры промышленной технологии
лекарств с курсом биотехнологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

614990, г. Пермь, ул. Полевая;

телефон: (342) 282-58-42

адрес электронной почты: profmol17@gmail.com

доктор фармацевтических наук

(15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела),

профессор

20.06.2018 г.

Е. Молохова

Молохова Елена Игоревна

подпись
директо:

Молоховец Е.И.
(нач. отдела кадров)